1 ATA DE e REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO

MUNICIPAL DE

2 SAÚDE MACAPÁ - CMS/MCP, REALIZADA DE FORMA

HíBRlDA ATRAVÉS DO 3 GOOGLE MEET E NA SEDE DO

CONSELHO NA MANHÃ DE 17 DE JANEIRO 4 DE 2022 (2a

FEIRA).
5

6 Aos dezessete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte
e dois, às nove

7 horas e quinze minutos, em segunda e última chamada realizada
de forma híbrida

8 (virtual através do Google Meet e presencial na sede do

Conselho), reuniram-se

9 os membros do Conselho Municipal de Saúde de Macapá -
CMS/MCP, no momento

10 estavam presentes: Sra. Nádia Costa da Silva Souto - Titular da
Associação

11 dos Moradores do Retiro Ramal das Mulheres - ASMORRAM;

Sr. Gamaliel

12 Alício de Souza Cardoso - Titular da Câmara de

Arbitragem, Mediação e 13 Conciliação do Amapá —

CAMCAP; Sr. Sisaque Alício de Souza Cardoso e Sr.
14 Samuel Alício de Souza Cardoso — Titular e Suplente do

Instituto de

15 Educação, Cultura e Ação Social — IAC; Sra. Marinalva

Menezes de Souza

16 Silva — Suplente do Fórum Permanente em Defesa da

Mulher no Amapá —

17 FOPEMAP; Sra. Leila Viana do Carmo — Titular do Instituto de
Formação

18 Profissional - INSTITUTO LILÁS; Sra. Liliane Ramos Taborda e

Sra. Maria

19 Assunção Giusti de Almeida — Titular e Suplente do

Sindicato Rural de

20 Macapá — SINRURAL; Sr. Mário Cardoso Rodrigues - Titular

do Conselho

21 Regional de Farmácia — CRF; Sra. Emília Nazaré Ribeiro

Pimentel e Sr. Diego

22 Vinícius Pacheco de Araújo — Titular e Suplente do

Conselho Regional de

23 Enfermagem - COREN; Sr. Wesdensbergton Weslley Monteiro

Queiroz - Titular

24 do Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia

Ocupacional da 12 a

25 Região — CREFITO 12; Sr. Samuel Rodrigues da Silva e Sra. Elza

Lopes dos

26 Santos — Titular e Suplente do Sindicato dos Técnicos e

Auxiliares em

27 Saúde Bucal do Estado do Amapá — SINTASB; Sr. Carlos

Bruno dos Santos

28 Vaz — Suplente do Gabinete da SEMSA — GAB/SEMSA;

Sr. Alexandre da Silva

29 Barbosa - Titular da Coordenação de Atenção Básica da

SEMSA

30 CAB/SEMSA; Sra. Patrícia Kelly Côrte Santos - Titular da
Comunicação da

31 SEMSA - COM/SEMSA e Sra. Deuzane da Silva Rocha

 Titular da

32 Coordenação de Vigilância em Saúde da SEMSA —

CVS/SEMSA. A

33 Secretária Executiva Aline Bueno realiza a chamada e após
confirmada a

34 presença de quórum com quatorze representantes de

entidades, agradeceu

35 a presença de todas/os e deu por aberto os trabalhos,

procedendo a leitura da

36 pauta única e informando sobre como será feita a condução do
Processo de

37 Eleição da Mesa Diretora do CMS/MCP, onde primeiramente foi
necessária realizar

38 a composição da Comissão Eleitoral que irá conduzir os

trabalhos, sendo decidida 39 entre os/as conselheiros/as

presentes da seguinte forma: Presidente — Sra.

40 Deuzane Rocha (CVS/SEMSA), Vice Presidente - Sr. Diego

Araújo

41 (COREN), 1 0 Secretário - Sr. Samuel Cardoso (IAC) e 2a

Secretária - S
SECRETARIA MUNICIPAL DE sÁUDE DE MACAPÁ

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAPÁ

42 Aline Bueno (CMS/MCP). Realizada a composição da Comissão
Eleitoral, é

43 realizada a leitura do Regimento Eleitoral para eleição da Mesa

Diretora. Após a

44 leitura, não havendo quaisquer dúvidas com relação ao
instrumento, é realizada

45 a chamada para aprovação do Regimento Eleitoral, sendo
aprovada por todos os

46 presentes. Nada mais havendo a ser tratado, agradeceu-se a
presença de

1

47 todas/os e a reunião foi encerrada às nove horas e cinquenta e
sete minutos, e

48 para constar, eu Aline Graziela Bueno Souza de Andrade,

Secretária Executiva do 49 CMS/MCP, lavrei a presente ata que
após achada em conforme, será assinada 50 pelos presentes.

51

Nádia Costa da Silva Souto Titular

da ASMORRAM

Gamaliel Alício de Souza Cardoso

Titular da CAMCAP

Sisaque Alício de Souza Cardoso

Titular do IAC

Samuel Alício de Souza Cardoso

Suplente do IAC

Marinalva Menezes de Souza Silva

Suplente do FOPEMAP

Leila Viana do Carmo

Titular do INSTITUTO LILÁS

Liliane do Ramos Taborda

Titular do SINRURAL

Maria Assunção Giusti de Almeida

Suplente do SINRURAL

Mário Cardoso Rodrigues
Titular do CRF

Emília Nazaré Menezes Ribeiro Pimentel

Titular do COREN-AP

Diego Vinícius Pacheco de Araújo

do

 Suplente  COREN-AP

Wesdensbergton Weslley Monteiro

Queiroz Titular do CREFITO 12

Samuel Rodrigues da Silva

Titular do SINTASB

Elza Lopes dos Santos

Suplente do SINTASB

Carlos Bruno dos Santos Vaz

Suplente do GAB/SEMSA

2

Alexandre da Silva Barbosa Titular

do CAB/SEMSA

Patrícia Kelly Côrte Santos

Titular da COM/SEMSA

Deuzane da Silva Rocha

Titular da CVS/SEMSA

52

53
 54 Macapa' — AP, 17 de janeiro de 2022.